Протокол № 5
совещания руководителей общеобразовательных организаций
Ильинского муниципального района

30.06.2015 г.

Присутствовали:

- Николаенко Л.П., начальник управления образования;

- Ворошкевич Н.А., заместитель начальника управления образования;

- Паршакова С.А., консультант управления образования;
- Радостева Е.С., и.о.заведующей методическим кабинетом управления образования;

- Симанова Т.Л., зав.сектором МТО методического кабинета управления образования;

- Удавихина И.М., председатель профсоюзной организации работников образования Ильинского муниципального района
- руководители ОО Ильинского муниципального района (16 чел., отсутствовали руководители МБОУ «Ильинская вечерняя (сменная) ОШ», МБДОУ «Детский сад «Росинка»).

Повестка:

1. Анализ результатов государственной итоговой аттестации обучающихся,  освоивших программы основного общего и  среднего общего образования в 2014 – 2015 учебном году

                                                     Паршакова С.А., консультант управления образования
2. Об итогах участия педагогов района в муниципальных конкурсах профессионального мастерства в 2014-2015 уч.г.
Радостева Е.С., и.о.заведующей методкабинета
2. Об итогах аттестации педагогических и руководящих работников образовательных организаций района в 2014-2015 уч.г.

                                                            Ворошкевич Н.А., заместитель начальника
управления образования
3. О приемке образовательных организаций к началу 2015-2016 учебного года
Симанова Т.Л., зав. сектором МТО

4. О проведении августовских мероприятий.

                                                            Ворошкевич Н.А., заместитель начальника
управления образования
5. Разное.
- О мероприятиях профсоюза.

- О военно-полевых сборах.
По первому вопросу слушали:
Паршакову С.А., консультанта управления образования, которая познакомила с результатами государственной итоговой аттестации выпускников 9 и 11 классах (Приложение 1).

В 2014-2015 учебном году завершили обучение  212 выпускников 9-х классов, из них 3 чел. не допущены к экзаменам (ИСОШ №1, вечерняя школа, Васильевская СОШ), 199  человек закончили обучение по общеобразовательной программе, 1  чел. - по адаптированной программе 7 вида, 12  чел. - по адаптированной программе 8 вида.

Результаты обязательных экзаменов выпускников 9 классов:

Математика. Экзамен сдавали  195  выпускников, средний балл по району  47,9  (2014 г. - 50,7), средняя оценка 3,6. Показатель выше районного в Дмитриевской СОШ, Ивановской СОШ, Ильинской СОШ №1, Посерской ООШ, Каменской ООШ.  Неуспевающих  5   чел. - 2,6%  (2014 г. - 2,4%). Экзамен в форме ГВЭ сдавали 4 человека, средняя оценка 3.
Русский язык. Экзамен сдавали 195 выпускников, средний балл по району 49,2 (2014 г. - 53,5).   Качество знаний  46,2% (2014 г.- 45,5%). Показатель выше районного в Дмитриевской СОШ, Ивановской СОШ, Ильинской СОШ №1, Посерской ООШ, Каменской ООШ. Экзамен в форме ГВЭ  сдавали 4 чел., средняя оценка  3.
Средний балл по району по обязательным предметам по сравнению с прошлым годом снизился - 48,6  (2014 г. - 52,3).  Результат выше прошлого года по предметам химия, обществознание. 7  выпускников получили аттестат с отличием: ЧСОШ - 1  чел, Москвинская ООШ – 1 чел, ИСОШ №1 - 5 чел. (2014 г. – 10 чел.). 9  выпускников 9-х классов не получили аттестат об основном общем образовании – 4,5% (2014 г. – 3 чел.).
Максимальные баллы по математике: 94 балла – Панина Анастасия (ИСОШ), 90 баллов – Соколов Олег (ИСОШ), 4 человека – 86 баллов  (ИСОШ).

Максимальные баллы по русскому языку: 100 баллов  - Абрамова Елизавета (ИСОШ), 94 балла - Потемкина Анастасия (Москвинская ООШ), по 84 балла - Опутина Дарья, Зобачева Ирина, Соловьева Наталья (ИСОШ), Пепеляев Алексей (Филатовская СОШ), Шляпина Дарья (Каменская ООШ).
В ЕГЭ участвовали 64 выпускника 11 классов и 6 выпускников прошлых лет.

Математику (профиль) сдавали 38 выпускников,  средний балл по району 42  (2014 г. - 43,8),  по краю  предварительно 47.   Показатель выше районного в Ильинской СОШ №1, Чермозской СОШ, Ивановской СОШ, выше краевого - в Ильинской СОШ №1, Чёрмозской СОШ. Не сдали экзамен 8 чел. (Ильинская СОШ №1,  Филатовская СОШ – по 1 чел., Сретенская СОШ - 2 чел., вечерняя школа - 4 чел.).
Математику (базовый уровень) сдавали 47 чел., из них сдали на «5» - 21 чел., на «4» - 12 чел. Качество знаний -  70%, неуспевающих   6 чел.  – все из вечерней школы (12,8%).
Русский язык сдавали 64 выпускника, средний балл по району 66 (2014 г. - 62,8),  средний балл  по краю предварительно 71.  3 чел. получили  95 баллов (Ильинская СОШ №1 – 2 чел, Филатовская СОШ). Показатель выше районного в  Филатовской СОШ, Чёрмозской СОШ, Ивановской СОШ, Ильинской СОШ №1, выше краевого - в Филатовской СОШ, Ильинской СОШ №1.
По результатам экзаменов  4  человека набрали 225 и выше баллов (2014 г. – 7 чел.).

Получили аттестаты о среднем общем образовании по предварительным данным 87,5% выпускников. 4 чел. получили аттестат с отличием и медаль за особые успехи в учении: Филатовская СОШ - 1 чел, ЧСОШ – 1 чел, 2 чел. – ИСОШ (2014 г. – 6 чел.).

Средний балл по всем сдаваемым предметам по району  предварительно 55,6 (2014 г. - 60), по краю – 59,4. Средний балл по обязательным предметам  предварительно 54  (2014 г. - 53,3).

РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

1.1. Информацию Паршаковой С.А., консультанта управления образования, принять к сведению.

1.2. Усилить контроль за качеством преподавания математики в школах.

1.3. На ранних этапах выявлять детей и представлять их для обследования на ПМПК с целью перевода на обучение по адаптированным программам.
1.4. Обеспечить подготовку экспертов для проверки части С экзаменационных работ выпускников 9-х классов в 2015-2016 уч.г.

1.5. Направить в управление образования предложения по кандидатурам для руководства районными методическими объединениями в срок до 06.07.2015 г.

Управлению образования (Паршаковой С.А.):

1.6. Разработать проект приказа о подготовке членов экспертных комиссий для проверки части С экзаменационных работ выпускников 9-х классов в 2015-2016 уч.г.
По второму вопросу слушали:

Радостеву Е.С., и.о. заведующей методическим кабинетом, которая подвела итоги  участия педагогов района в муниципальных конкурсах профессионального мастерства в 2014-2015 уч.г. (Приложение 2).
Елена Салиховна озвучила, что в районе имеются  педагоги, чей опыт можно представлять на конкурсах регионального и всероссийского уровней. Жюри отметило качество конкурсных материалов Ильинской, Дмитриевской и Филатовской школ.

В конце выступления было акцентировано внимание на отрицательных моментах при проведении муниципальных  конкурсов:

- для участия в олимпиаде «ПРОФИ-КРАЙ» педагоги выбирали 2-3 предмета, что сказалось на качестве выполнения олимпиадных тестов;

- на конкурс «Поиск. Технология. Успех» некоторые педагоги представляли материалы из интернета;

- часть  школ района не принимали активное участие в конкурсах педагогического мастерства (Ивановская СОШ, Сретенская СОШ, Каменская ООШ, Москвинская ООШ, д/с «Росинка» и д/с «Солнышко»);
- не состоялся конкурс «Школьная библиотека глазами читателей», т.к. заявились всего 2 школы - Каменская ООШ и Сретенская СОШ.

 РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

1.1. Информацию Радостевой Е.С., и.о.заведующей методическим кабинетом, принять к сведению.
1.2. С целью повышения качества участия в олимпиаде «ПРОФИ-КРАЙ» рекомендовать педагогам участвовать в олимпиадном тесте по одному предмету.
1.3. Администрации МБОУ «Ивановская СОШ», МБОУ «Сретенская СОШ», МБОУ «Каменская ООШ», МБОУ «Москвинская ООШ», МБДОУ «Детский сад «Росинка», МБДОУ «Детский сад «Солнышко» активизировать участие педагогов в конкурсах педагогического мастерства.

Управлению образования:

1.4. Организовать конкурс на лучшее районное методическое объединение.

1.5. Рассмотреть возможность проведения конкурса «Учитель года-2016» в номинации «Дополнительное образование» с привлечением учреждений дополнительного образования культуры и спорта.

По третьему вопросу слушали:
Ворошкевич Н.А., зам.начальника управления образования,  об итогах аттестации педагогических и руководящих работников образовательных организаций района в 2014-2015 уч.г. (Приложение 3).
Наталия Анатольевна проинформировала, что в 2014-2015 уч.г. педагогами района было подано 17 заявлений на высшую квалификационную категорию и 26 заявлений на 1 квалификационную категорию.
Из 43 человек завершили процедуру аттестации 38 работников ОО, что составляет 88% от числа заявившихся на аттестацию. 5 человек выбыли из числа аттестующихся на 1 категорию: 1 – по болезни (д/с Солнышко»), 4 – без основания (д/с «Теремок», Чермозская СОШ).

На высшую категорию аттестованы 17 педагогов, что составляет 5% (на 1 чел. меньше 2013-2014 уч.г.); на первую категорию - 21 человек, что составляет 6% (на 3 чел.  меньше 2013-2014 уч.г.). Аттестацию в целях подтверждения соответствия занимаемой должности прошли 68 педагогических работников ОО (19%). Таким образом, в течение 2014-2015 учебного года в процедуру аттестации были включены 106 человек (30%).

Всего аттестованных педагогов в ОО района на 01.06.2015 г. – 294, что составляет 82%, (2014 г. – 71%), в т.ч.:

с высшей категорией - 72 чел. (20%);

с первой категорией  - 96 чел. (27%);

со второй категорией – 34 чел. (9%);

соответствие занимаемой должности – 92 чел. (26%).

Таким образом, доля педагогов, имеющих высшую и первую квалификационные категории, составляет 47%, что на 2% меньше предыдущего года.  На протяжении трех лет наблюдается стабильная динамика по числу педагогов, имеющих высшую категорию. Вместе с тем отмечается уменьшение доли педагогов с 1-ой категорией (на 9%).
По количеству педагогов, имеющих высшую и первую квалификационные категории, лидирует Ильинская СОШ №1 – 73%. Также в тройке лидеров Дмитриевская школа – 64% и Каменская школа – 62%.
Положительная динамика качественных квалификационных изменений педагогических работников  в сравнении с 2013-2014 учебным годом наблюдается в следующих ОО: Каменская ООШ (на 01.06.2014 г. 53 % педагогов имели 1 и высшую КК, на 01.06.2015 г – 62%); Кривецкая (50% - 54%); Посерская ООШ (46% - 50%); Центр «Мозаика» (57% - 60%); д/с «Золотой петушок» (56% - 61%); д/с «Солнышко» (37% - 42%); д/с «Теремок» (0% - 7%).

Уменьшение количества педагогов, имеющих высшую и первую КК наблюдается в следующих ОО: Ивановская СОШ (45% - 36%); Сретенская СОШ (46% - 37%); Чермозская СОШ (42% - 33%); Филатовская СОШ (61% - 52%); Москвинская СОШ (23% - 16%).

Стабильная динамика в Васильевской СОШ, Дмитриевской СОШ, Ильинской СОШ №1, Чермозской коррекционной школе.
В заключение Ворошкевич Н.А. отметила, что  задача увеличения числа категорийных педагогов в 2014-2015 уч.г. не выполнена.
РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:
3.1. Информацию Ворошкевич Н.А.. зам.начальника управления образования, принять к сведению.
3.2. Взять на особый контроль вопросы аттестации педагогических кадров на высшую и первую квалификационные  категории.

По четвертому вопросу слушали:

Симанову Т.Л., зав. сектором МТО, которая проинформировала об особенностях  приемки образовательных организаций к началу 2015-2016 учебного года.

Татьяна Леонидовна назвала нормативно-правовые документы о приемке ОО к началу нового учебного года: приказ МОиН ПК № СЭД-26-01-04-306 от 24.04.2015 «О подготовке образовательных учреждений Пермского края  к  новому  2015-2016  учебному

году», распоряжение администрации Ильинского муниципального района № 39-1.0-01-06 от 25.05.2015 «О подготовке учреждений образования Ильинского МР к новому 2015-16 учебному году».

Руководители ОО должны подготовить акты проверки готовности общеобразовательного учреждения к 2015-2016 учебному году и акты готовности дошкольного образовательного учреждения. Кроме этих актов, будет составляться акт санитарно-эпидемиологического обследования ОО.

Основные ошибки при заполнении актов прошлого года:

1 . Состав комиссии и название должности указывать согласно распоряжению.
2. В п.п. 1, 2 , 3  указать все реквизиты,  а не «имеется».

3. Указывать не только наличие ограждения, но и материал ограждения  и его состояние.
4. В разделе «Состояние спортивных сооружений и спортивной площадки»  указать  площадь, перечислить оборудование.
5. В п.13 перечислить технологическое оборудование и мебель.
6. В п.п. 17, 18  о состоянии вентиляции, освещения указать акты, коэффициент естественной освещенности, уровень искусственной  освещенности.
7. В п. 19 перечислить противопожарное оборудование, даты утверждения  Планов эвакуации.
8. В разделе «Оценка антитеррористической безопасности» отметить наличие паспорта, видеонаблюдения, освещения, КТС и т.д.

С 01.07.2015 по 01.08.2015 года проводится смотр-конкурс ОО по пожарной безопасности. Подведение итогов - до  01.08.2015 г. комиссией в составе работников управления образования и 23 ОППС.

Также Татьяна Леонидовна напомнила о необходимости подготовки к зимнему отопительному сезону.
РЕШИЛИ:

Руководителям ОО:

4.1.   Информацию Симановой Т.Л., зав.сектором МТО, принять к сведению.
4.2. Обеспечить качественную подготовку ОО  к новому учебному году.
По пятому вопросу слушали:

Ворошкевич Н.А., зам.начальника управления образования,  о проекте программы районных августовских мероприятий-2015 (Приложение 4).
РЕШИЛИ:
Руководителям ОО:
5.1. Информацию Ворошкевич Н.А., зам.начальника управления образования,   принять к сведению.
5.2. Обеспечить участие педагогических работников в районных августовских мероприятиях-2015.
5.3. Выступающим в прениях направить тезисы выступлений в управление образования в срок до 05.08.2015 года.

По шестому вопросу слушали:

- Удавихину И.М., председателя профсоюзной организации работников образования Ильинского муниципального района, о профсоюзных мероприятиях для педагогов и детей.

Ирина Михайловна пригласила руководителей и педагогов ОО принять участие в мероприятиях, организуемых профсоюзной организацией работников образования:

- круиз «Ночная прогулка», стоимость 1200 руб., теплоход «Н.В.Гоголь» (конец августа – начало сентября);

- программа «Перезагруз ребенка», стоимость от 2000 руб., группа – педагог (б/п) и 10 детей, санаторий «Демидково» (осенние каникулы);

- программа «Перезагруз руководителя», стоимость от 2400 руб., 3 суток, санаторий «Демидково» (сроки по согласованию);

- программа «Перезагруз на сутки», стоимость от 2200 руб., санаторий «Демидково».

Кроме того. Ирина Михайловна предложила проведение психологических тренингов для руководителей ОО.

РЕШИЛИ:
Руководителям ОО:
6.1. Информацию Удавихиной И.М., председателя профсоюзной организации работников образования Ильинского муниципального района, принять к сведению.
6.2. Направлять заявки для участия в  круизе «Морская прогулка» в срок до 15.07.2015 года, в остальных программах – до 01.08.2015 г.

Управлению образования:

6.3. Включить в план работы управления образования на 2015-2016 уч.г. проведение психологических тренингов для руководителей.
- Николаенко Л.П., начальника управления образования, о проведении военно-полевых сборов.
Лариса Петровна обратила внимание на то, что директора Чёрмозской средней, Васильевской, Сретенской школ не обеспечили присутствие руководителя группы детей на военно-полевых сборах.

РЕШИЛИ:
Руководителям МБОУ «Чермозская СОШ им. В.Ершова», МБОУ «Ивановская СОШ», МБОУ «Сретенская СОШ»:

6.3. Предоставить объяснительные по факту отсутствия руководителей групп детей на военно-полевых сборах в срок до 03.07.2015 года.
Председатель:                                                                                                     Л.П.Николаенко

Секретарь:                                                                                                           Н.А.Ворошкевич